
 Протокол 
  заседания регионального учебно-методического объединения 

заместителей директоров (по учебной работе) ПОО Белгородской области 

 

    08.12.2022 года                                                                                                                 № 2 

 

Место проведения:  ОГАПОУ «Яковлевский педагогический колледж» 

Членов РУМО 38 чел 

Председатель: Злобина И.А. 

Секретарь: Козьменко С.В. 

Координатор: Курская Н.И.                                                                                                                    

Присутствовали: 32 человека (список прилагается) 
 

Повестка дня: 

 1. О внесении изменений в Федеральный государственный образовательный 

стандарт среднего общего образования. 

             Докладчик: Белозерских Т. Ю., заместитель директора ОГАПОУ 

«Старооскольский педагогический колледж». 

            2. Механизмы совершенствования системы преподавания общеобразовательных 

учебных предметов с учетом профессиональной направленности программ СПО. 

            Докладчик: Таргаева О. А., заместитель директора ОГАПОУ «Яковлевский 

педагогический колледж». 

            3. Внедрение методик преподавания общеобразовательных учебных предметов с 

учетом профессиональной направленности программ СПО в рамках Федерального 

проекта «Современная школа». 

 Докладчик: Башкова Ю. И., и.о. заместителя директора ОГАПОУ «Белгородский 

правоохранительный колледж имени Героя России В.В. Бурцева». 

 4. Из опыта работы по подготовке обучающихся к участию во всероссийских 

проверочных работах. 

 Докладчик: Матвеева Д. А., преподаватель ОГАПОУ «Яковлевский 

педагогический колледж». 

 5. Реализация комплекса мер, направленных на формирование финансовой 

грамотности обучающихся. 

 Докладчик: Кононыхина Л. Н., преподаватель ОГАПОУ «Яковлевский 

педагогический колледж». 

             6. О внесении изменений в Федеральные государственные образовательные 

стандарты среднего профессионального образования. 

             Докладчик: Посохина Е. В., начальник учебно-методического отдела АНО 

«Центр опережающей профессиональной подготовки». 

 7. Из опыта разработки рабочего учебного плана в рамках реализации проекта 

«Профессионалитет». 

             Докладчик: Старовойтова Н.А., заместитель директора ОГАПОУ «Корочанский 

сельскохозяйственный техникум». 

 8. Карьерное моделирование как эффективный инструмент профориентационной 

работы. 

             Докладчик: Листопад А.В., начальник отдела содействия трудоустройству и 

анализу рынка труда АНО «Центр опережающей профессиональной подготовки» 

 9. Проектирование и реализация рабочей программы учебной дисциплины 

«Технологии бережливого производства». 

             Докладчик: Максимова Л. Л., преподаватель ОГАПОУ «Яковлевский 

педагогический колледж». 

 10. Участие в апробации аккредитационных показателей для целей осуществления 

аккредитационного мониторинга. 



             Докладчик: Козьменко С. В., заместитель директора ОГАПОУ «Алексеевский 

агротехнический техникум». 

 11. Из опыта участия в конкурсе профессионального мастерства «Мастер года». 

Докладчики: Безрукая А. Н., Брусенская Н. Н., преподаватели ОГАПОУ 

«Яковлевский педагогический колледж» 

12. Подведение итогов. Обмен мнениями. 

            Докладчики: Курская Н.И., консультант отдела профессионального образования 

департамента профессионального образования и науки Министерства образования 

Белгородской области, координатор методического объединения, Злобина И.А., 

заместитель директора ОГАПОУ «Алексеевский колледж», председатель методического 

объединения. 

          1. Слушали: 

 По первому вопросу повестки дня «О внесении изменений в Федеральный 

государственный образовательный стандарт среднего общего образования» слушали 

Белозерских Татьяну Юрьевну, заместителя директора ОГАПОУ «Старооскольский 

педагогический колледж», которая  познакомила с  изменениями, внесенными во ФГОС 

СОО, акцентировала внимание на основных моментах 

 

По первому вопросу решили: 

1. Принять к сведению информацию Белозерских Т.Ю. о внесении изменений в 

Федеральный государственный образовательный стандарт среднего общего образования. 

2.  ПОО разрабатывать рабочие учебные планы для групп нового набора в 

соответствии с внесенными изменениями в  Федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования. 

 

2. Слушали: 

      По второму вопросу повестки дня «Механизмы совершенствования системы 

преподавания общеобразовательных учебных предметов с учетом профессиональной 

направленности программ СПО» выступила Таргаева Ольга Анатольевна, заместитель 

директора ОГАПОУ «Яковлевский педагогический колледж», которая  поделилась 

опытом работы педагогического коллектива техникума по совершенствованию системы 

преподавания общеобразовательных учебных предметов, предусматривающих 

интенсивную общеобразовательную подготовку  обучающихся с включением прикладных 

модулей, соответствующих профессиональной  направленности. 

 

 По второму вопросу решили: 

1. Принять к сведению информацию Таргаевой О.А., заместителя директора 

ОГАПОУ «Яковлевский педагогический колледж». 

2. ПОО продолжить работу по совершенствованию системы преподавания 

общеобразовательных учебных предметов с учетом профессиональной направленности 

программ СПО. 

 

3. Слушали: 

По третьему вопросу повестки дня «Внедрение методик преподавания 

общеобразовательных учебных предметов с учетом профессиональной направленности 

программ СПО в рамках Федерального проекта «Современная школа» слушали Башкову 

Юлию Игоревну, и.о. заместителя директора ОГАПОУ «Белгородский 

правоохранительный колледж имени Героя России В.В. Бурцева», которая познакомила  с 

особенностями  преподавания общеобразовательных предметов в колледже с учетом 

профессиональной направленности.  

   

 

 



По третьему вопросу решили: 

1. Принять к сведению информацию Башковой Ю.И. к сведению. 

2. Пилотным площадкам (ОГАПОУ «Алексеевский колледж», ОГАПОУ «Валуйский 

колледж», ОГАПОУ «Белгородский правоохранительный колледж», ОГАПОУ 

«Старооскольский педагогический колледж») тиражировать опыт внедрения методик 

преподавания общеобразовательных учебных предметов с учетом профессиональной 

направленности программ СПО. 

 

            4. Слушали: 

По четвертому вопросу повестки дня «Из опыта работы по подготовке 

обучающихся к участию во всероссийских проверочных работах» слушали Матвееву 

Дину Александровну, преподавателя ОГАПОУ «Яковлевский педагогический колледж». 

Она рассказала о  методах подготовки своих обучающихся к ВПР. 

 

По четвертому вопросу решили: 

1.  Информацию Матвеевой Д.А. принять к сведению. 

2.   Рекомендовать ПОО использовать методологию наставничества в процессе 

подготовки обучающихся к участию во всероссийских проверочных работах. 
 

            5. Слушали: 

По пятому вопросу повестки дня «Реализация комплекса мер, направленных на 

формирование финансовой грамотности обучающихся» выступила Кононыхина Лариса 

Николаевна, преподаватель ОГАПОУ «Яковлевский педагогический колледж», которая 

познакомила с опытом работы колледжа по формированию финансовой грамотности 

через реализацию курса «Финансовая грамотность», акцентировала внимание членов 

РУМО на отдельных аспектах программы. 

 

По пятому вопросу решили: 

1. Информацию Кононыхиной Л.Н. принять к сведению. 

2. Рекомендовать ПОО использовать электронные образовательные ресурсы при 

формировании финансовой грамотности обучающихся. 

 

    6. Слушали: 

    По шестому вопросу повестки дня «О внесении изменений в Федеральные 

государственные образовательные стандарты среднего профессионального образования» 

выступила Посохина Елена Владимировна, начальник учебно-методического отдела АНО 

«Центр опережающей профессиональной подготовки», которая познакомила с анализом   

ФГОС, в которые были внесены изменения, поставила задачи, которые необходимо 

решить в ближайшей перспективе. 

  

По шестому вопросу решили: 

1. Рекомендовать ПОО сформировать график внесения изменений в реестр лицензий на 

осуществление образовательной деятельности в части уточнения кодов и наименований 

некоторых профессий и специальностей СПО на основании установленного приказом                     

№ 336 соответствия профессий, специальностей СПО из перечней, утвержденных 

приказом № 336, профессиям и специальностям СПО из перечней, утвержденных 

приказом № 1199. 

 

            7. Слушали: 

              По седьмому вопросу повестки дня «Из опыта разработки рабочего учебного 

плана в рамках реализации проекта «Профессионалитет»  выступила Старовойтова 

Наталья Анатольевна, заместитель директора ОГАПОУ «Корочанский 



сельскохозяйственный техникум», которая  рассказала об особенностях составления 

учебного плана в рамках проекта «Профессионалитет» и поделилась опытом техникума в 

данном направлении.  

 

По седьмому вопросу решили: 

1. Признать опыт ОГАПОУ «Корочанский сельскохозяйственный техникум» в части 

разработки рабочего учебного плана в рамках реализации проекта «Профессионалитет» 

положительным. 

 

8. Слушали: 

              По восьмому вопросу повестки дня «Карьерное моделирование как эффективный 

инструмент профориентационной работы»  выступила Листопад Алина Васильевна, 

начальник отдела содействия трудоустройству и анализу рынка труда АНО «Центр 

опережающей профессиональной подготовки», которая  познакомила с анализом 

трудоустройства выпускников, причинами их выбора и рассказала о введении 

дисциплины «Карьерное моделирование», которая позволит студентам формировать 

собственное профессиональное и личностное развитие. 

 

По восьмому вопросу решили: 

1. Рекомендовать ПОО при разработке рабочих учебных планов для групп нового 

набора включать в образовательные программы отдельный раздел в рамках учебной 

дисциплины или отдельную дисциплину, связанную с карьерным моделированием, на 

выпускном курсе. 

 

9. Слушали: 

              По девятому вопросу повестки дня «Проектирование и реализация рабочей 

программы учебной дисциплины «Технологии бережливого производства»  выступила 

Максимова Людмила Леонтьевна, преподаватель ОГАПОУ «Яковлевский педагогический 

колледж», которая  познакомила с  опытом работы по проектированию и реализации 

учебной дисциплины, направленной на формирование основных понятий  бережливых 

технологиях и производстве. 

 

По девятому вопросу решили: 

1. Рекомендовать ПОО использовать профессионально-ориентированное содержание 

для учебной дисциплины «Технологии бережливого производства». 

 

10. Слушали: 

              По десятому вопросу повестки дня «Участие в апробации аккредитационных 

показателей для целей осуществления аккредитационного мониторинга»  выступила 

Козьменко Светлана Владимировна, заместитель директора ОГАПОУ «Алексеевский 

агротехнический техникум», которая рассказала об участии техникума в 

аккредитационном мониторинге программ, познакомила с особенностями и возможными 

проблемами, с которыми могут столкнуться ПОО. 

 

По десятому вопросу решили: 

1. Признать опыт ОГАПОУ «Алексеевский агротехнический техникум» в части 

участия в апробации аккредитационных показателей для целей осуществления 

аккредитационного мониторинга положительным. 

 

11. Слушали: 

              По одиннадцатому вопросу повестки дня «Из опыта участия в конкурсе 

профессионального мастерства «Мастер года»  слушали  Безрукую Анну Николаевну и 

Брусенскую Наталью Николаевну, преподавателей ОГАПОУ «Яковлевский 



педагогический колледж», которые рассказали об участии техникума в конкурсе 

профессионального мастерства «Мастер года», обратили внимание на проблемные зоны. 

 

По одиннадцатому вопросу решили: 

1. Признать опыт ОГАПОУ «Яковлевский педагогический колледж» в части участия 

в конкурсе профессионального мастерства «Мастер года» положительным. 

 

 

12. Слушали: 

            По двенадцатому вопросу повестки дня «Подведение итогов. Обмен мнениями»  

выступила Злобина Ирина Александровна, заместитель директора ОГАПОУ 

«Алексеевский колледж», председатель методического объединения, которая отметила 

хорошую подготовку заседания методического объединения ОГАПОУ «Яковлевский 

педагогический колледж», а также подвела итоги работы. 

 

 

 

            Решение: 

 

1. ПОО разрабатывать рабочие учебные планы для групп нового набора в 

соответствии с внесенными изменениями в  Федеральный государственный 

образовательный стандарт среднего общего образования. 

2. ПОО продолжить работу по совершенствованию системы преподавания 

общеобразовательных учебных предметов с учетом профессиональной направленности 

программ СПО. 

3. Пилотным площадкам (ОГАПОУ «Алексеевский колледж», ОГАПОУ «Валуйский 

колледж», ОГАПОУ «Белгородский правоохранительный колледж», ОГАПОУ 

«Старооскольский педагогический колледж») тиражировать опыт внедрения методик 

преподавания общеобразовательных учебных предметов с учетом профессиональной 

направленности программ СПО. 

4. Рекомендовать ПОО использовать методологию наставничества в процессе 

подготовки обучающихся к участию во всероссийских проверочных работах. 

5. Рекомендовать ПОО использовать электронные образовательные ресурсы при 

формировании финансовой грамотности обучающихся. 

6. Рекомендовать ПОО сформировать график внесения изменений в реестр лицензий 

на осуществление образовательной деятельности в части уточнения кодов и 

наименований некоторых профессий и специальностей СПО на основании установленного 

приказом № 336 соответствия профессий, специальностей СПО из перечней, 

утвержденных приказом № 336, профессиям и специальностям СПО из перечней, 

утвержденных приказом № 1199. 

7. Признать опыт ОГАПОУ «Корочанский сельскохозяйственный техникум» в части 

разработки рабочего учебного плана в рамках реализации проекта «Профессионалитет» 

положительным. 

8. Рекомендовать ПОО при разработке рабочих учебных планов для групп нового 

набора включать в образовательные программы отдельный раздел в рамках учебной 

дисциплины или отдельную дисциплину, связанную с карьерным моделированием, на 

выпускном курсе. 

9. Рекомендовать ПОО использовать профессионально-ориентированное содержание 

для учебной дисциплины «Технологии бережливого производства». 

10. Признать опыт ОГАПОУ «Алексеевский агротехнический техникум» в части 

участия в апробации аккредитационных показателей для целей осуществления 

аккредитационного мониторинга положительным. 



11. Признать опыт ОГАПОУ «Яковлевский педагогический колледж» в части участия 

в конкурсе профессионального мастерства «Мастер года» положительным. 

 

 
 

 

  

 

Председатель РУМО                                     И.А. Злобина 

 

Секретарь РУМО:                                          С.В. Козьменко 

 

  


